
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

Copia 

COMUNE DI CARNAGO 
(Provincia di Varese) 

 
  

 
DETERMINAZIONE 

AREA 4 - SERVIZIO TERRITORIO E COMMERCIO 
 

N. 136 DEL 21/03/2024 REG. GENERALE 
 

N. 36 DEL 21/03/2024 REG. DI AREA 
OGGETTO: 
ADESIONE AD ACCORDO QUADRO SOTTOSCRITTO DA CONSIP S.P.A. E 
ITALIANA PETROLI S.P.A. PER LA FORNITURA DI CARBURANTE (BENZINA E 
GASOLIO), MEDIANTE BUONI DI ACQUISTO USA E GETTA CON IMPORTO A 
SCALARE. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E ASSUNZIONE IMPEGNI DI 
SPESA. 
 

LA RESPONSABILE DELL’ AREA 4 - Servizio territorio e commercio 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 3 - Servizio Polizia Locale 

 
Premesso che l’Area 3 – Servizio di Polizia Locale e l’Area 4 – Servizio Territorio e 
Commercio hanno in dotazione i seguenti veicoli: 

 Fiat Punto benzina - Polizia Locale - anno di immatricolazione 2016 
 Nissan Terrano gasolio – Ufficio Tecnico– anno di immatricolazione 2001 
 Porter Piaggio S85LPR TRME gpl/benzina - Ufficio Tecnico – anno di 

immatricolazione 2007 
 Porter Piaggio S90TJWSUP benzina - Ufficio Tecnico - anno di immatricolazione 

2015 
 Toyota Hilux gasolio - Gruppo Comunale di Protezione Civile - anno di 

immatricolazione 2023  
per il funzionamento dei quali occorre periodicamente provvedere alla fornitura di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

carburante. 
 
Richiamati i seguenti provvedimenti comunali: 
- Deliberazione di C.C. n. 42 del 28/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/2026;  
- Deliberazione di C.C. n. 43 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario relativo al triennio 2024/2026;  
- Deliberazione di G.C. n. 3 del 18/01/2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione relativo al triennio 2024/2026.  
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 7 del D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito nella 
L. 07/08/2012 n. 135, le Amministrazioni Pubbliche, relativamente agli appalti 
concernenti la fornitura carburanti rete e carburanti extra-rete, sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da 
Consip S.p.a. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento, ovvero ad 
esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i 
sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati.  
 
Verificato che in data 17/03/2023 è stato attivato il Lotto 1, nonché lotto unico, della 
Convenzione Consip “Carburanti Rete Buoni Acquisto 2” aggiudicata a favore dell’O.E. 
Italiana Petroli S.p.a. con sede legale in Roma, Via Salari, n. 1322 iscritta al Registro 
delle Imprese di Roma al n. 740950, P.Iva 00051570893, che prevede la fornitura di 
carburante per autotrazione mediante buoni acquisto per le pubbliche amministrazioni 
ai sensi dell’art. 59, comma 4 del D.Lgs. 36/2023 – ex art. 54, comma 4 del D.Lgs. 
50/2016 (CIG: 9292449380), stipulato in data 15/03/2023 tra Consip s.p.a. e le imprese 
ENI S.p.a., Italiana Petroli S.p.a. e Kuwait Petroleum Italia S.p.a quali fornitori 
aggiudicatari dell’accordo quadro medesimo ed avente validità di n. 30 mesi. 
 
Dato atto che l’accordo quadro di cui sopra ha come oggetto la fornitura di buoni per 
l’acquisto di: 
- benzina super senza piombo (C.P.V. 09132100-4/Norma E.N. 228); 
- gasolio da autotrazione (C.P.V. 09134220-5/Norma E.N. 590). 
 

Considerato che l’art. 3, comma 6 dell’accordo quadro di cui sopra prevede che le 
Amministrazioni la cui attività operativa interessi un’unica provincia, affidano la 
fornitura di buoni acquisto all’Aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara il 
punteggio complessivo più elevato relativamente alla provincia di interesse, o abbiano 
minore distanza sul punto di erogazione del carburante. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

 
Atteso che: 
- il valore nominale dei Buoni Acquisto IP è di € 50,00 con spendibilità “a scalare” e 
pertanto utilizzabile per più rifornimenti; 
- l’adesione all’accordo quadro avrà durata massima di n. 30 mesi dall’accettazione da 
parte del Fornitore Italiana Petroli S.p.a. che si è aggiudicato il punteggio più elevato, 
relativamente alla provincia di Varese (punteggio ENI 1,1693989 – punteggio Q8 
1,1198664 - punteggio IP 1,4515672). 
 
Considerato che la scrivente Responsabile di Area 4 – Servizio Territorio e Commercio 
ha proceduto, in data 19/03/2024, tramite portale “CONSIP S.p.a. – acquistinretepa.it”, 
ad inviare Ordine Diretto di Acquisto n. 7748683 per l’adesione all’Accordo Quadro 
“Carburanti Rete Buoni Acquisto 2” – Lotto Unico aggiudicato a favore dell’O.E. Italiana 
Petroli S.p.a. con sede legale in Roma, Via Salari, n. 1322 iscritta al Registro delle 
Imprese di Roma al n. 740950, P.Iva 00051570893, al fine di acquistare:  
- n. 77 buoni benzina/gasolio – valore nominale € 50,00 - usa e getta con importo a 
scalare; 
procedendo, con successivo O.D.A. a disporre l’acquisto di ulteriori buoni in caso di 
risparmi economici dovuti all’oscillazione del prezzo della benzina. 
 
Rilevato che l’Ordine Diretto di Acquisto n. 7748683 è stato accettato dall’O.E. Italiana 
Petroli S.p.a. in data 20/03/2024 e occorre procedere, pertanto, ad impegnare la 
somma necessaria per la fornitura dei buoni carburante, per un importo complessivo 
pari ad € 4.700,00 Iva di legge esente, a favore dell’O.E. Italiana Petroli S.p.a. con sede 
legale in Roma, Via Salari, n. 1322 iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n. 
740950, P.Iva 00051570893, come di seguito specificato: 

Voce Importo anno 
1120/10-1 “CARBURANTI E 

LUBRIFICANTI 
AUTOMEZZI POLIZIA LOCALE” 

codice 03.01.1, p.f. U.1.03.01.02.002 

€ 2.500,00 Iva di legge esente 

460/10-99 "CARBURANTI E 
LUBRIFICANTI 

AUTOMEZZI UFFICIO TECNICO" 
codice 01.05.1, p.f. U.1.03.01.02.002 

€ 1.500,00 Iva di legge esente 

470/10-2 "CARBURANTI E LUBRIFICANTI 
AUTOMEZZI - PROTEZIONE CIVILE" 

€ 700,00 Iva di legge esente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

codice 11.01.1, p.f. U.1.03.01.02.002 
Totale € 4.700,00 Iva di legge esente 

 
Rilevato che il CIG derivato assegnato alla presente procedura è il seguente: 
B0DF279424. 
 
Visti i Decreti Sindacali: 
- n. 03 del 01/07/2023 con il quale si nomina il Responsabile dell’Area 3 – Servizio di 
Polizia Locale; 
- n. 09 del 29/12/2023 con il quale si nomina la Responsabile dell’Area 4 – Servizio 
Territorio e Commercio. 
 
 

Visti i seguenti articoli del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti locali”: 
- l’art. 107 del con cui si attribuisce la competenza ad adottare gli atti di gestione 

finanziaria ai Responsabili di servizio; 
- l’art. 183, comma 1, con il quale lo scrivente funzionario risulta essere 

autorizzato all’adozione di un simile atto; 
- l’art. 49, comma 1, con cui si richiede il parere del Responsabile del servizio in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
- gli artt. 147 e 147 bis richiamanti i controlli di regolarità amministrativa e 

contabile dell’azione amministrativa; 
- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività dei provvedimenti dei responsabili a seguito 

di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 

- l’art. 192 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 267 del 18/8/2000. 
 

Visto, altresì, lo Statuto Comunale. 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’Ordine Diretto di Acquisto 
n. 7748683 inviato in data 19/03/2024, mediante l’utilizzo della piattaforma e-
procurement del sito “Acquistinretepa.it” e con il quale la scrivente Responsabile di 
Area 4 – Servizio Territorio e Commercio ha proceduto ad aderire alla Convenzione 
Consip “Carburanti Rete Buoni Acquisto 2” – Lotto Unico aggiudicata a favore 
dell’O.E. Italiana Petroli S.p.a. con sede legale in Roma, Via Salari, n. 1322 iscritta al 
Registro delle Imprese di Roma al n. 740950, P.Iva 00051570893, al fine di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5 

acquistare n. 77 buoni benzina/gasolio – valore nominale € 50,00 - usa e getta con 
importo a scalare procedendo, con successivo O.D.A. a disporre l’acquisto di 
ulteriori buoni in caso di risparmi economici dovuti all’oscillazione del prezzo della 
benzina. 
 

2. Di impegnare la somma complessiva per la fornitura sopra descritta, per un importo 
complessivo pari ad € 4.700,00 Iva di legge esente, a favore dell’O.E. Italiana Petroli 
S.p.a. con sede legale in Roma, Via Salari, n. 1322 iscritta al Registro delle Imprese 
di Roma al n. 740950, P.Iva 00051570893, come di seguito specificato: 
 

Voce Importo anno 
1120/10-1 “CARBURANTI E 

LUBRIFICANTI 
AUTOMEZZI POLIZIA LOCALE” 

codice 03.01.1, p.f. U.1.03.01.02.002 

€ 2.500,00 Iva di legge esente 

460/10-99 "CARBURANTI E 
LUBRIFICANTI 

AUTOMEZZI UFFICIO TECNICO" 
codice 01.05.1, p.f. U.1.03.01.02.002 

€ 1.500,00 Iva di legge esente 

470/10-2 "CARBURANTI E LUBRIFICANTI 
AUTOMEZZI - PROTEZIONE CIVILE" 
codice 11.01.1, p.f. U.1.03.01.02.002 

€ 700,00 Iva di legge esente 

Totale € 4.700,00 Iva di legge esente 
 

3. Di dare atto che il CIG derivato assegnato alla presente procedura è il seguente 
B0DF279424. 
 

4. Di trasmettere la presente determinazione all’Area 1 – Servizi Interni di Supporto, 
per gli adempimenti di propria competenza. 

 
5. Di trasmettere la presente determinazione all’O.E. Italiana Petroli S.p.a. con sede 

legale in Roma, Via Salari, n. 1322 iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n. 
740950, P.Iva 00051570893. 

 
6. Di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone 
con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line6 

organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o 
rapporti di credito o debito. 
 

7. Di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o 
ricevuto utilità dai beneficiari del presente atto. 

 

A norma degli artt. 5 e seguenti della Legge n. 241/1990, si rende noto che il 
Responsabile del Procedimento è CHIANESE CONNIE. 
 

 

La Responsabile dell’Area 4 – Servizio Territorio e 
Commercio 

    CHIANESE CONNIE 
 
 

Il Responsabile dell’Area 3 – Servizio di Polizia 
Locale 

        Vice-Commissario Dott. VAGHI JACOPO 
 

 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line7 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

VISTO: si dà atto che la presente determinazione è regolare sotto il profilo 
contabile e, nell’attestare la copertura finanziaria di cui al capitolo ed impegno 
soprassegnato, si rende esecutiva. 

 
Comune di Carnago, lì 21/03/2024 
 

La Responsabile del Servizio Finanziario 
Luisa Vanzini 

 
 
C / R Anno Imp. Codice mecc.    Voce Cap. Art. Importo € 

C 2024 326 01051 460 10 99 1.500,00 
C 2024 327 11011 470 10 2 700,00 
C 2024 328 03011 1120 10 1 2.500,00 
 
C / R Anno Acc. Codice mecc. Voce 

 
Cap. Art. Importo € 

        
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del comune ai 

sensi dell’art. 32 della L. 69 del 18/06/2009, con numero                        del giorno                          

21/03/2024 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
 Lì, 21/03/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

 
 
 
 

Pubblicazione ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. n.33 del 14/03/2013 
 
La presente è pubblicata nella sezione "trasparenza" su sito istituzionale del comune dal 
giorno 
 
21/03/2024 
 


